Federico I con questo privilegio, dunque, ristabilì i diritti dell'abbazia di S. Leucio ingiustamente lesi dal comune di Todi e da alcune famiglie signorili e ne confermò tutti i possessi:

«Precipimus ergo nominatim Tudertinis consulibus, eis scilicet, qui inpresentiarum ibidem habentur, et his, qui in futuro tempore illis in perpetuum successerint, et insuper omnibus eiusdem loci civibus et terrę illius maioribus et minoribus, quatenus prefatum Sancti Leucii monasterium in ipsius hominibus, possessionibus aut ullis pertinentiis non presumant unquam molestare nec collectam nec albergariam per se vel per alios in eiusdem monasterii loco aut in eius ecclesiis accipere nec audeant nomine fodri vel alicuius indebitę pensionis occasione quicquam exigere. (...) Precipimus (...) ne quisquam occasione vel nomine patronatus res ecclesiarum predicto monasterio pertinentium presumat de cetero invadere aut pignori obligare (...). Iniungimus filiis Bovazani pro ecclesia Sancte Marie de Colle Catonis, filiis quoque Bonicomitis pro ecclesia Sancte Marie de Gradelli, itemque Lombardis de Pantalla pro ecclesia Sancti Iohannis in Plano, similiter etiam Lombardis de Loreto pro ecclesia Santi Laurentii in Loreto (...) ut nemo predictę ecclesie Sancti Leucii abbatem circa ordinationem ecclesiarum sibi pertinentium impediatur in substituendis prioribus, cum alii decesserint».

---

<sup>73</sup> Si cita da PELLEGRINI, *Episcopato, capitolo cattedrale*, pp. 633-634. Cfr. anche MENESTÒ, *Omaggio a Todi*, pp. 37-41.

<sup>74</sup> Si tratta di una cronaca compilata nel XV secolo da Gian Fabrizio degli Atti presumibilmente sulla base di un'opera trecentesca (per l'edizione si rimanda a MANCINI, *La Cronaca todina*; per alcune informazioni in merito a tale fonte, invece, a MENESTÒ, *Un esempio di storiografia*, pp. 333-335).

I consoli tudertini, nella loro prima attestazione documentaria, appaiono dunque coinvolti, quali rappresentanti dei *cives*, in un qualche dissidio con una delle principali istituzioni religiose cittadine, tale per cui si era resa necessaria la mediazione di uno dei due ‘poteri pubblici’ per antonomasia, in questo caso quello imperiale. Il comune di Todi si configura quindi, a questa altezza cronologica, ancora come un potere informale e non troppo dissimile da quello esercitato da alcune famiglie signorili, sembra essere un potere di fatto, che ancora non si era dotato di un vero e proprio apparato istituzionale. Di certo, quindi, la prima attestazione documentaria dei consoli di Todi non poteva essere molto posteriore alla reale comparsa del collegio consolare a guida della comunità cittadina.